
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  322 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 4 : Area Territorio ed Attivita' Economiche

ENTRATA IN VIGORE DELLA L. 19/2017 - DISPOSIZIONI PER 
L'ULTERIORE  PROROGA DEI TERMINI DI 
PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE DI ASSEGNAZIONE 
DEI POSTEGGI LIBERI ED IN CONCESSIONE PRESSO IL 
MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI' STABILITA CON 
DETERMINAZIONE N. 157 DEL 07.03.2017

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

29/05/2017

 343

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

GEOM. ANGELO SORMANI29/05/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 322 DEL 29/05/2017 

 

OGGETTO: 

ENTRATA IN VIGORE DELLA L. 19/2017 - DISPOSIZIONI P ER L'ULTERIORE  
PROROGA DEI TERMINI DI PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDUR E DI 
ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI ED IN CONCESSIONE PRESSO IL 
MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI' STABILITA CON DETE RMINAZIONE N. 
157 DEL 07.03.2017 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ EC ONOMICHE 

Premesso che i principi giuridici in materi di esercizio delle attività commerciali, ivi 
compresa l’attività di vendita al dettaglio su area pubblica, sono sanciti dal D.Lgs. 114/1998 
“Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell’art. 4 – comma 4 – della L. 
59/1997” e dal D.Lgs. 59/2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 
mercato interno; 

Visto l’art. 70 – comma 5 – del D.Lgs. n. 59/2010 che, in recepimento della direttiva 
europea 2006/123/CE (c.d. Bolkestein), dispone: “con intesa in sede di Conferenza unificata, ai 
sensi dell’art. 8 – comma 6 – della L. 05.06.2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’art. 
16 del presente decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica 
dell’impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, 
anche alle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle 
prorogate durante il periodo intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie”;   

Vista l’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012, pubblicata nella G.U. n. 79 del 
04.04.2013, ai sensi dell’art. 8 – comma 6 – della L. 05.06.2003, n. 131, sui criteri da applicare 
nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche, in attuazione dell’art. 
70 – comma 5 – del D.Lgs. 26.03.2010, n. 59, di recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa 
ai servizi nel mercato interno; 

Visto l’Accordo della Conferenza Unificata del 16.07.2015, ai sensi dell’art. 9 – comma 2, 
lett. c) – del D.Lgs. 281/1997, sui criteri da applicare alle procedure di selezione per l’assegnazione 
di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e 
bevande e di rivendita di quotidiani e periodici; 

Visto il vigente Regolamento per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2016; 

Richiamati gli atti di determinazione n. 744 del 30.12.2016 “Approvazione bando di 
selezione per l’assegnazione di n. 89 posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
presso il mercato settimanale del capoluogo” e n. 1 del 03.01.2017 “Integrazione atto di 



DETERMINAZIONE N. 322 DEL 29/05/2017 

 

determinazione n. 744 del 30.12.2016 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 244/2016”  in 
attuazione della citata normativa, nonché della normativa regionale in materia e, nello specifico: 

- la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo Unico delle leggi in materia di commercio e 
fiere); 

- la D.G.R. 27 giugno 2016, n. 5345 “Disposizioni attuative sulla disciplina del commercio su 
aree pubbliche ai sensi dell’art. 17 – comma 2 – della L.R. 02.02.2010, n. 6 (Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e sostituzione delle DD.GG.RR. 3 
dicembre 2008, n. 8570, 5 novembre 2009, n. 10615 e 13 gennaio 2010, n. 11003”; 

- il D.D.U.O. n. 7240 del 22 luglio 2016 con cui sono stati approvati l’avviso di avvio delle 
procedure di selezione ed il fac-simile della domanda di partecipazione alla stessa; 

- il D.D.U.O. n. 7466 del 28 luglio 2016 “Rettifica allegati B e C al D.U.U.O. 22 luglio 2016, 
n. 7240 “Approvazione dell’avviso di avvio delle procedure di selezione, del fa-simile di 
bando pubblico e del fac-simile della domanda di partecipazione allo stesso per le 
assegnazioni di concessioni di posteggio nei mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati”; 

con i quali si era provveduto alla pubblicazione di apposito avviso sul bollettino ufficiale della 
Regione Lombardia, volto a prevedere la pubblicazione del bando per la partecipazione alla 
selezione ai fini del rilascio delle concessioni in scadenza e delle concessioni per i posteggi non 
occupati presso il mercato settimanale; 

 Vista la L. 27.02.2017, n. 19 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 30.12.2016, 
n. 244, recante proroga e definizione di termini. Proroga del termine per l’esercizio di deleghe 
legislativa” il quale dispone: “Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su 
aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza 
anteriore al 31.12.2018 è prorogato fino a tale data. Le amministrazioni interessate, che non vi 
abbiano già provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto della 
vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni entro la 
suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque salvaguardati i 
diritti degli operatori uscenti”;  

 Considerato che il contesto normativo nazionale, regionale e comunale risulta direttamente e 
notevolmente modificato in virtù dell’entrata in vigore delle disposizioni della citata L. 19/2017, 
alterando significativamente le condizioni, i requisiti e la tempistica, nonché la parità di condizioni 
fra i soggetti interessati anche in relazione alla decorrenza delle nuove concessioni, fissata nel 1 
gennaio 2019; 

 Richiamato il precedente Atto di Determinazione n. 157 del 07.03.2017 con il quale si era 
provveduto a prorogare i termini di partecipazione al bando in essere sino a tutto il 6 giugno 2017, 
in attesa di determinazioni in materia da parte di Regione Lombardia; 

 Considerato che, allo stato attuale, Regione Lombardia nulla ha deliberato in merito e 
ritenuto pertanto opportuno prevedere un’ulteriore più ampia proroga dei termini di partecipazione 
al bando di cui ai citati atti di determinazione n. 744 del 30.12.2016 e n. 1 del 03.01.2017 in 
scadenza l’8 marzo 2017 sino a tutto il 1 novembre 2018, mantenendo ferme le condizioni di 



DETERMINAZIONE N. 322 DEL 29/05/2017 

 

partecipazione ed i requisiti e facendo salve le domande presentate, in attesa di eventuali nuovi 
indirizzi da parte di Regione Lombardia  

 Dato atto che, in caso di pubblicazione da parte di Regione Lombardia di nuove indicazioni 
in materia entro il citato termine del 1 novembre 2018, ci si riserva comunque la facoltà di 
nuovamente determinare in merito, rispetto sia alla scadenza dei termini, sia alle eventuali diverse 
modalità operative; 

 Considerato che tale soluzione non pregiudica l’eventuale annullamento d’ufficio della 
procedura ove risultino problematiche applicative o disparità di trattamento dei partecipanti anche 
in considerazione del lasso di tempo che intercorre fra la presentazione delle istanze e la validità del 
titolo (1 gennaio 2019); 

 Vista la normativa citata in premessa; 

         Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 
n.267/2000 ed  in forza delle attribuzioni proprie del settore  istituzionale   previste   dalla   
deliberazione   della   Giunta    Comunale n. 3 del 10.01.2017 e del decreto sindacale n. 6 del 
01.02.2017 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 
        Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 

  

D E T E R M I N A  

1. Di prorogare i termini di scadenza, ad oggi fissati al 06.06.2017, per la presentazione delle 
domande relativa alle procedure del bando per il rilascio delle concessioni per il commercio 
su area pubblica presso il mercato settimanale del capoluogo, di cui all’avviso pubblicato sul 
BURL in data 21.09.2016, sino a tutto il 01.11.2018, nell’attesa di eventuali determinazioni 
in merito da parte di Regione Lombardia; 
 

2. Di riservarsi la facoltà, a seguito di ulteriori verifiche ed approfondimenti o di intervenute 
variazioni normative in materia, di nuovamente determinare in merito, rispetto sia alla 
scadenza dei termini, sia alle eventuali diverse modalità operative, sia all’eventuale 
annullamento d’ufficio della procedura; 

 
3. Di pubblicare sul sito internet comunale, dandone la più ampia evidenza, apposito avviso e 

copia del presente atto al fine di dare una corretta e trasparente informazione agli interessati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Geom. Angelo SORMANI 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 322 DEL 29/05/2017 

 

 

 


		2017-05-29T09:58:50+0200
	Sormani Angelo




